
da mevcuttur. Eser yayımlanmıştır (bk. 
bib l. ) Z. Şerh-i Elgiiz-ı Rfıgıb Paşa. Ko
ca Ragıb Paşa'nın "t." harfi üzerine söy
lemiş olduğu 147 Iugaz ve bilmeceyi kı
saca şerheden on varaklık bir eserdir. Dili 
seeili olan risale, daha çokArap ası llı Türk 
alfabesi üzerinde yapılan söz oyunlarına 
dayanmaktadır. Eserin tek nüshası istan
bul Üniversitesi Kütüphanesi'nde kayıtlı
dır (TV, nr. 3566). 3. Lfıyihalar. İzzet Mol
la'nın doğrudan doğruya devlet yöneti
miyle ilgili düşüncelerinin yer aldığı iki 
önemli Iayihası vardır. Bunların ilki Il. 
Mahmud'un isteği üzerine kaleme alın
mış olup eyafet defterlerinin tevzii mü
fettişliğine tayin edilmesi dolayısıyla Os
man.lı eyafetlerinin gelir gider işleriyle il
gili bazı tesbitlerini ve görüşlerini ihtiva 
eder. On iki bölümden meydana gelen Ia
yihada sırasıyla Meclis-i Şüra 'nın tertibi, 
devlet hizmetinde bulunanlara aylık ve
rilmesi, götürü usulü vergilendirme. ti
carette narh uygulama. sefere çıkarken 
alınan mühimmatın düzenlenmesi. ma
denlerin ihracı, ticaretin teşviki , tasarruf 
tedbirlerinin uygulanması. vezirlerin ge
lirleriyle ilmiye sınıfının tanzimi ve t edri
satın düzenlenmesi konusunda ileri sü
rülen fikirler yer almaktadır. Layihanın 

nüshaları Türk Tarih Kurumu ile (Yazma
lar, IV. nr . . ;>56). İstanbul Üniversitesi (TV. 
nr. 9670) kütüphanelerinde bulunmakta
dır. İkinci Iayiha 1828 yılında Rusya'ya sa
vaş ilanı aleyhinde hazırlanmıştır. Burada 
izzet Molla. Osmanlı Devleti'nin Batı kar
şısındaki durumuyla o günkü şartlar al
tında savaşa girmenin sakıncalarını an
Iatmaktadır. Onun Sivas'a sürülmesine 
sebep olan Iayiha, Akif ve Mehmed Said 
Pertev paşaların reddiyeleri ve Tayyarza
de Ahmed Ata Bey'in mütalaalarıyla bir
likte Ata Bey tarafından yayımlanmıştır 
(Tarih, 111. 116-117. 275-294). 
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Iii NACİ ÜKÇU 

İZZET PAŞA, Ahmed 
(1864-ı 937) 

Osmanlı sadrazamı. 
_j 

Manastır'a bağlı Görice sancağının Nas
lic kasabasında doğdu. Babası, Arnavut
luk'un tanınmış ailelerinden birine men
sup olan Naslic ayanı Timur Bey'in oğlu 
eski mutasarrıflardan Haydar Bey' dir. Ah
med İ zzet Kuleli Askeri Lisesi'ni ( 1881) , · 

Harp Okulu'nu ( 1884) ve Erkan-ı Harbiy
ye'yi ( 1887) bitirdikten sonra kurmay yüz
başı olarak orduya katıldı. 1889'da kola
ğası oldu, iki yıl sonra staj için Almanya'
ya gönderildi. Buradaki başarısından do
layı Alman imparatorunun teveccühünü 
kazandı. Yurda dönmesinin ( 1894) ardın

dan istanbul, Suriye, Filistin ve Sofya'da 
çeşitli görevlerde bulundu. 1897 Osman
lı-Yunan harbi sırasında Dömeke ve Ça
talca muharebeleri planlarının hazırlan
masında büyük emeği geçti. Başarılı hiz
metlerine rağmen ll. Abdülhamid'in ilti
fatına mazhar olamadı. Hatta padişaha 
jurnal edildi, sorgulamasında suçsuzluğu 
anlaşılarak serbest bırakıldığ ı halde bir 
müddet sonra Şam'da görev verilerek 
İstanbul'dan uzaklaştırıldı . f9o 1 'de Suri
ye'ye yaptığı seyahat sırasında kendisini 
gören ve henüz yarbay rütbesinde kalma
sına üzülen Alman imparatoru Il. Wil-
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helm'in padişah nezdindeki teşebbüsü 
neticesinde terfi ettirildi ve nişanlarla 
ödüllendirildi. Lübnan'da ve Hicaz'da 
önemli hizmetlerde bulundu. Yemen is
yanını bastırmakla görevfendirildi (Ocak 
1904) üç buçukyıl Yemen'de kaldı; Mart 
1905'te mirlivalığa ve 1907'de ferikliğe 
yükseltildi. 

ll. Meşrutiyet'in ilanından sonra İstan
bul'a çağrılan izzet Paşa. Erkan-ı Harbiy
ye-i Umümiyye reisliğine tayin edildi (ı 
Ağustos 1908). Fakat MahmudŞevket ve 
Goltz paşalarla aralarındaki görüş ayrı
fığ ı yüzünden Şubat 1911 'de tekrar Ye
men'e gönderildi. Yemen isyanını bastırdı. 
imam Yahya ve Şeyh idrisi ile yaptığı an
laşma sayesinde Yemen I. Dünya Savaşı 
sırasında Osmanlı Devleti'ne sadık kal
dı. Faydalı hizmetlerinden dolayı Erkan-ı 
Harbiyye-i Umümiyye reisliği görevine ila
veten Meclis-i A'yan üyeliğine getirildi. 
Balkan Harbi sonlarına doğru istanbul'a 
döndü ve Trakya ordusunda görev aldı . 

Mahmud Şevket Paşa'nın öldürülmesinin 
ardından kurulan kabinede Harbiye na
zırı oldu. Balkan Harbi'nden sonra birinci 
ferikliğe terfi ettiği gibi kaydıhayatla ya
ver-i ekremlik rütbesi ve birinci Osmani 
nişanıyla taltif edildi. Yarbay Enver Bey'in 
(Paşa) Harbiye Nezareti'ne getirilmek is
tenmesine karşı çıkarak görevinden istifa 
etti. Arnavutlar ülkelerinin krallık tacını 
Ahmed izzet Paşa'ya sundular. Fakat iz
zet Paşa, hem Arnavutluk'a hem demem
leketine bir kötülük getirebilir endişesiy
le bunu kabul etmedi. 

I. Dünya Savaşı sırasında İkinci Ordu ve 
umum Kafkas orduları grup kumandan
lığına getirilen Ahmed İzzet Paşa Rus or~ 
dularının ilerlemesini durdurdu. Ruslar'ın 
savaştan çekilmesi üzerine Talat Paşa ile 
birlikte Brest-Litowsk ve Bükreş konfe
ransiarına askeri delege olarak katıldı. İt
tihat ve Terakki kabinesi istifa edince ( 4 
Ekim 1918) hükümeti kurma görevini 
alan Ahmed Tevfik Paşa'nın bütün gay-

Ahmed 
Iz zet 
Paşa 
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retlerine rağmen hükümeti kuramayaca
ğını bildirmesi üzerine sadaret mührü iz
zetPaşa'yaverildi(ı4 Ekim ı9ı8) . izzet 
Paşa. padişahın Damad Ferid Paşa'yı 
Mondros Mütarekesi'ni imzalayacak he
yete başkan yapmak istemesine sert tep
ki gösterdi. Yirmi beş günlük sactareti sı
rasında Mondros Mütarekesi imzalandı 
(30 Ekim ı 9 ı 8). Önemli mevkilere ordu
nun en seçkin kumandanlarını tayin etti. 
Talat, Enver ve Cemal paşaların ülkeden 
kaçmaları üzerine ağır itharniara maruz 
kaldı. Bir taraftan Damad Ferid Paşa ile 
Meclis-i A'yan reisi Ahmed Rıza Bey'in 
aleyhte çalışmaları, bir taraftan da padi
şahın kabinede bulunan ittihatçı nazırıar
dan Cavid, Ali Fethi, Hayri ve Rauf beyle
rin uzaklaştınlmasını ısrarla istemesi üze
rine Sultan Vahdeddin'i Kanun-ı Esasi'yi 
çiğnemekle suçlayarak 8 Kasım 1918'de 
kabinesiyle birlikte istifa etti. 

Ahmed izzet Paşa. 19 Mayıs 1919'da 
Damad Ferid Paşa'nın ikinci kabinesinde 
Vükela Meclisi'ne memur edilerek san
dalyesiz nazır oldu. Ancak Kuva-yi Milli
ye'ye karşı baskıların giderek artmasına. 
Mustafa Kemal Paşa ve arkadaşlarının 
t utukianma kararına karşı çıkarak istifa 
etti. Ahmed Tevfik Paşa'nın üçüncü ka
binesinde 22 Ekim 1920'de Dahiliye Ne
zareti'ne getirildi. Tevfik Paşa hükümeti, 
Ankara ile istanbul arasındaki anlaşmaz
lıkları halletmek üzere iki nazırın Anado
lu'ya gönderilmesini kararlaştırınca bu 
görev Ahmed izzet Paşa'nın başkanlık 
edeceği bir heyete verildi. Aralarında 
Bahriye Nazırı Salih Paşa'nın da bulun
duğu İstanpul heyeti, 5 Aralık 1920'de 
Bilecik'te Mustafa Kemal Paşa ve arka
daşlarıyla görüştü . Heyet ertesi günü ar
zuları hilafına Ankara'ya götürüldü. Birin
ci İ nönü zaferi sırasında Ankara'da bulu
nan Ahmed izzet Paşa bu galibiyet dola
yısıyla karargaha gelerek umumi sevince 
katıldı . üç buçuk aylık zoraki misafirlikten 
sonra kabineden istifa edeceklerine dair 
yazılı teminat alınarak Ankara'dan ayrıl
malarına izin verildi. izzet Paşa . 19 Mart 
1921 'de İstanbul'a gelip Ankara'da ver
miş olduğu söze uyarak görevinden isti
fa etti. Anc.ak istanbul'a dönüşünden 
dört ay kadar sonra Tevfik Paşa kabine
sinde yeniden görev alması istendi. Du
rumdan Ankara'yı haberdar etmesine 
rağmen herhangi bir cevap alamayınca 
13 Haziran 1921'de Hariciye Nezareti gö
revini kabul etti. Salih Paşa da tekrar 
Bahriye Nezareti'ne getirildi. Her iki na
zırın Tevfik Paşa kabinesinde yeniden gö
rev alması Ankara'yı memnun etmedi. 
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Hariciye Nezareti'ne geçer geçmez Milli 
Mücadele'ye büyük zararları olan, daha 
sonra Yüzellilikler listesine konulan istan
bul Polis Müdürü Tahsin Bey'i görevinden 
aziederekyerine İstanbul merkez kuman
danı ve aynı zamanda Milli Müdafaa Teş
kilatı Merkez Heyeti başkanı olan kardeşi 
Miralay Esat Bey'i getirdi. 

Hariciye nazırı olduğu sırada karşı pro
pagandalarla Milli Hareket'in bir vatan
severlik gereği olduğunu göstermeye ça
lıştı. Bunda da büyük başarı sağladı. Milli 
Mücadele'nin başından sonuna kadar 
Anadolu'nun yanında yer aldı. istanbul 
ile Ankara'nın uzlaştırılmasına çalıştı. 22 
Mart 1922'de yapılan Paris Konferansı'n
da Ankara hükümetinin görüşleri doğrul
tusunda Milli Hareket'i savundu. Türki
ye'nin istiklal ve mevcudiyeti temin edil
diği takdirdeAnkara'nın barışarazı ola
cağını ve Anadolu ile İstanbul arasında
ki anlaşmazlığı da barışın çözebileceğini 
söyledi. Hariciye Nezareti'ne geçtikten 
sonra da Mustafa Kemal Paşa kumanda
sındaki kuwetlere silah yardımında bu
lunmaya devam etti. Anadolu'ya yapılan 
silah sevkiyatı tamamen onun bilgisi da
hilinde olmuştur. Bunun yanı sıra Anado
lu'nun işine yarayacak her türlü siyasi bil
ginin Ankara'ya ulaştırılmasını sağladı. 
öte yandan çok sayıda subay ve önemli 
şahsiyet onun döneminde Anadolu'ya 
gönderildi. 1. Dünya Savaşı'nda esir dü
şen çok sayıda Türk askerinin vatana geri 
getirilmesini temin etti. Milli hakimiyet 
kavramını bağımsızlığın elde edilmesin
den sonra ele alınacak bir hükümet tarzı 
olarak gören Ahmed İzzet Paşa. Milli Mü
cadele'nin aynı zamanda esaret altında 
bulunan sultan- halifeyi kurtarmak için 
yapıldığına bütün samimiyetiyle inanmış

tı. Fakat Ankara'nın gerçek hedefini an
ladıktan sonra da Anadolu'yu destekle
meye devam etti. 

Sadrazam Tevfik Paşa başkanlığındaki 
son Osmanlı hükümetinin 4 Kasım 1922'
de istifa etmesi üzerine İzzet Paşa da gö
revinden ayrıldı. 25 Ekim 1923'te emek
liye sevkedildL Cumhuriyet döneminde 
kendisine herhangi bir resmi görev veril
medi. Emeklilik hayatı geçim sıkıntısı 
içinde geçti. Uzun zaman sonra İstanbul 
Elektrik Şirketi İdare Meclisi üyeliğine 
tayin edilerek kendisine bir miktar maaş 
bağlandı. 1934'te Furgaç soyadını aldı. 
31 Mart 1937'de İstanbul'da ölen Ahmed 
izzet Paşa'nın cenazesi devlet töreniyle 
kaldırılarak Karacaahmet Şehitliği'nde 
kardeşi General Esat Furgaç'ın yanına 
defnedildi. 

Ahmed izzet Paşa askerlik, felsefe, ede
biyat. tarih, fen bilimleri gibi pek çok sa
hada bilgi sahibiydi. Almanca, Fransızca, 
Arapça ve Farsça biliyordu. Kibar, mert 
ve erdem sahibi bir kişi olup herkes tara
fından seviliyordu. "Harb-i Umuminin Vu
kü ve Ziyaında Mes'uller ve Mes'Qiiyet
ler" adını taşıyan Mtıratı ilk defa Alman 
gazeteci ve yazarı Karl Klinghard tarafın
dan Almanca'ya çevrilerek 1927 yılında 
basılmış, ardından istanbul'da Akşam 
gazetesinde bir kısmı tefrika edilmiştir. 
Daha sonra ise tamamı yayımlanmıştır 
(bk. bibl.). AyrıcaOsmanh-Yunan Sefe
ri: Askeri Konferanslar Serisi (istan
bul ı 325). ed-Din ve'l-'ilm (Kahire ı 948 
!Arapça !) adlı eserleri bulunmaktadır. · 
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İZZETi MEHMED EFENDi 
(ö. 1092/1681) 

Osmanlı kazaskeri, şair. 
_j 

1039 (1629-30) yılında Filibe'ye bağlı 
Çaşnigir'de doğdu. Babası Çelebi Kadı ve 
Vişne Efendi lakaplarıyla tanınan Filibe 
Kadısı Lutfullah Efendi, dedesi Şeyhülis-


